

**SOLIDE CROISSANCE DU CA T3 2017 : +10% À 797 M€**  
**ACCÉLÉRATION DE LA CROISSANCE À L'INTERNATIONAL : +20,2%**

**ACQUISITION D'INOGENS EN ALLEMAGNE, LEADER DU SSR AMBULATOIRE**

**OBJECTIF DE CA 2017 SUPÉRIEUR À 3 125 M€ (+10% VS. 2016)**

**Puteaux, le 7 novembre 2017 (18h00 CET)**

Le Groupe ORPEA, un des principaux acteurs mondiaux de la prise en charge globale de la Dépendance (maisons de retraite, cliniques de moyen séjour et de psychiatrie et maintien à domicile), annonce aujourd'hui son chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2017, clos le 30 septembre dernier.

**Chiffre d'affaires 9 mois en progression de +10,3%**

en M€ IFRS	Trimestriel			9 mois		
	T3 2017	T3 2016	Var.	2017	2016	Var.
<b>France</b>	<b>440,7</b>	428,2	<b>+3,0%</b>	<b>1 319,1</b>	1 264,2	<b>+4,3%</b>
<i>% du CA total</i>	<i>55%</i>	<i>59%</i>		<i>57%</i>	<i>60%</i>	
<b>International</b>	<b>356,2</b>	296,4	<b>+20,2%</b>	<b>1 003,7</b>	841,0	<b>+19,4%</b>
<i>% du CA total</i>	<i>45%</i>	<i>41%</i>		<i>43%</i>	<i>40%</i>	
<b>Allemagne</b>	134,8	126,6		395,3	373,3	
<b>Autriche</b>	69,1	45,2		172,1	128,8	
<b>Belgique</b>	41,8	40,8		123,6	120,4	
<b>Chine</b>	0,5	0,2		1,2	0,2	
<b>Espagne</b>	36,3	32,7		105,3	67,2	
<b>Italie</b>	13,4	12,7		38,1	36,5	
<b>Pologne</b>	3,6	2,8		9,9	8,0	
<b>Suisse</b>	52,4	34,8		150,0	105,5	
<b>Tchéquie</b>	4,4	0,5		8,3	1,0	
<b>Chiffre d'affaires total</b>	<b>796,9</b>	724,6	<b>+10,0%</b>	<b>2 322,8</b>	2 105,2	<b>+10,3%</b>
<i>Dont Croissance organique<sup>1</sup></i>			<b>+4,9%</b>			<b>+5,3%</b>

Spitex en Suisse est consolidé à partir du 1<sup>er</sup> janvier 2017, Anavita en Tchéquie à partir du 1<sup>er</sup> avril 2017 et, Dr. Dr. Wagner en Autriche à partir du 1<sup>er</sup> juillet 2017.

<sup>1</sup> La croissance organique du chiffre d'affaires du Groupe est calculée à nombre de jours équivalents par rapport à 2016, et intègre : 1. La variation du chiffre d'affaires (N vs N-1) des établissements existants consécutive à l'évolution de leurs taux d'occupation et des prix de journée ; 2. La variation du chiffre d'affaires (N vs N-1) des établissements restructurés ou dont les capacités ont été augmentées en N ou en N-1 ; 3. Le chiffre d'affaires réalisé en N par les établissements créés en N ou en N-1, et la variation du chiffre d'affaires des établissements récemment acquis sur une période équivalente en N à la période de consolidation en N-1.

Yves Le Masne, Directeur Général d'ORPEA, commente :

*« La dynamique de croissance s'est poursuivie au 3<sup>ème</sup> trimestre avec une progression de +10% du chiffre d'affaires du Groupe, grâce à une croissance organique soutenue dans tous les pays (+4,9%) et à la contribution des acquisitions, principalement Dr. Dr. Wagner en Autriche et Spitex (réseau de soins à domicile) en Suisse.*

*Ce trimestre illustre parfaitement le déploiement de la stratégie d'internationalisation initiée par ORPEA depuis plusieurs années avec une accélération de l'activité hors de France qui progresse de plus de 20%, aussi bien par croissance organique que par croissance externe. L'international représente désormais 45% du chiffre d'affaires du Groupe, contre moins de 30% il y a seulement 3 ans.*

*Sur 9 mois, le chiffre d'affaires atteint 2 323 M€, en croissance de +10,3%, dont plus de la moitié par croissance organique (+5,3%), soutenue par :*

- *des taux d'occupation élevés et uniformes à travers le réseau pour les établissements matures ;*
- *la montée en puissance des établissements ouverts à l'international au cours des deux dernières années ;*
- *l'ouverture de plus de 1 400 lits sur les 9 premiers mois (nouveaux établissements ou extensions).*

*ORPEA a également poursuivi sa stratégie de croissance externe sélective avec l'acquisition d'Inoges en Allemagne qui complète parfaitement le réseau de cliniques SSR de Celenus Kliniken en apportant l'expertise de l'ambulatoire, activité innovante et en très fort développement, soutenue par les pouvoirs publics et la demande des patients. Le Groupe a également continué d'initier de nombreux projets de construction de nouveaux établissements à l'international, notamment dans ses nouveaux pays, permettant de renforcer encore sa visibilité et son potentiel de croissance.*

*ORPEA confirme avec confiance l'objectif annuel d'un chiffre d'affaires supérieur à 3 125 M€ (+10% par rapport à 2016), accompagné d'une progression de la profitabilité. »*

Acquisition d'Inoges, leader allemand du SSR ambulatoire

Celenus Kliniken, filiale d'ORPEA qui gère des établissements de SSR en Allemagne, acquiert la majorité du capital de la Société Inoges. Créée en 2003 par son dirigeant actuel, Inoges est le leader allemand des Soins de Suite et Réadaptation en ambulatoire (équivalent des hôpitaux de jour). Inoges dispose de 30 centres (dont 2 établissements d'hospitalisation complète), localisés dans des zones urbaines, à proximité des hôpitaux, essentiellement en Rhénanie-du-Nord-Westphalie, Hesse et Bavière.

En près de 15 ans, Inoges a développé une offre innovante, reconnue pour sa qualité, à travers la marque Salvea bénéficiant d'une solide réputation.

Le SSR ambulatoire connaît un très fort développement en Allemagne (avec une croissance de +13% par an sur les 10 dernières années), encouragé tant par les pouvoirs publics que les assureurs privés et répondant à une demande de plus en plus forte des patients.

Inoges a réalisé en 2016 un chiffre d'affaires de 50 M€. L'opération demeure soumise à l'accord de l'Autorité de la Concurrence.

Pour Celenus Kliniken, cette acquisition représente une opportunité stratégique unique de compléter son offre d'hospitalisation complète et de créer des synergies entre les deux activités ainsi que de nouvelles opportunités de développement en Allemagne.

**Prochain communiqué : chiffre d'affaires annuel 2017**  
**13 février 2018 après clôture du marché**

A propos d'ORPEA ([www.orpea-corp.com](http://www.orpea-corp.com))

Créé en 1989, ORPEA est un des principaux acteurs mondiaux de la prise en charge globale de la Dépendance, avec un réseau de 798 établissements pour 82 838 lits (dont 12 371 lits en restructuration ou construction), soit :

- 33 122 lits en France répartis sur 357 sites (dont 2 409 lits en restructuration ou construction)
- 49 716 lits hors France (Allemagne, Autriche, Belgique, Brésil, Chine, Espagne, Italie, Pologne, Portugal, Tchéquie et Suisse) répartis sur 441 sites (dont 9 962 lits en restructuration ou construction)

ORPEA est coté sur Euronext Paris (ISIN : FR0000184798) et membre des indices SBF 120, STOXX 600 Europe, MSCI Small Cap Europe et CAC Mid 60.

**Relations investisseurs :**

**ORPEA**

Yves Le Masne  
Directeur Général

Steve Grobet  
Relations investisseurs  
Tél. : 01 47 75 74 66  
[s.grobet@orpea.net](mailto:s.grobet@orpea.net)

**Relations investisseurs et médias :**

**NewCap**

Dusan Oresansky / Nicolas Merigeau  
Tél. : 01 44 71 94 94  
[orpea@newcap.eu](mailto:orpea@newcap.eu)